ESTADO DE MATO GROSSO
MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS

mENsAGEM N 020 pE 3 pE (O04. 016  DE2019

PROTOCOLO
: UNICIPAL DE BARRA DO GARGAS-
Senhor Presidente, WZZ:L iM %\ FiSdS Cheta q r?l )

Senhores Vereadores,

A presente Mensagem encaminha, para a apreciagdo dos Senhores, o Projeto de Lei
em anexo, que “Cria o Programa, o Conselho e o Fundo do programa Produzir, Conservar e Incluir
do Municipio de Barra do Gargas e dé outras providéncias™.

O presente Projeto de Lei tem por escopo instituir mecanismos capazes de garantir
o desenvolvimento sustentavel, mediante estimulo & produgdo inclusiva e a integragdo das
politicas publicas ambientais, sociais e econdmicas, tendo por contexto a Estratégia: Produzir,
Conservar e Incluir (PCI), apresentada pelo Governo do Estado de Mato Grosso na COP 21, em
Paris na Franga no ano de 2015.

Tal Estratégia constitui instrumento de planejamento do Estado de Mato Grosso,
tendo por objetivo a expansdo e aumento da eficiéncia da produgfo agropecudria e florestal, a
conservacdo dos remanescentes de vegetacdo nativa, recomposi¢do dos passivos ambientais e a
inclusdo socioecondmica da agricultura familiar e populagdes tradicionais, trazendo essas
missdes para o &mbito municipal.

Dessa forma, a partir da formalizagdo do PCI em Barra do Gargas, do Fundo e do
Conselho, permitir-se-4 o desenvolvimento de todas as metas e planos de agfio, conferindo ao
Municipio o pioneirismo na implementagdo das estratégias definidas pelo PCL.

Nesse norte, visando alavancar o desenvolvimento sustentavel desta regido, nos
eixos programaticos da Estratégia PCI, surgiu a necessidade deste projeto, solicitando a aprovagio
em regime de URGENCIA, a fim de atingir o fins colimados.

No ensejo, contando com apoio de Vossas Exceléncias para a aprovacio do referido
projeto, renovo a esta Presidéncia e aos demais Excelentissimos Vereadores, protestos de
consideracdo € aprego.

Barra do Gar¢as/MT, A 8 de &g@mﬁ)w de 2019.
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ESTADO DE MATO GROSSO
MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS

PROJETODE LEIN® OSODE }4 DE L@&xgw@%@/ DE 2019.
Musggi-gg%al{gem AS-MT "Cria o Programa, o Conselho ¢ o Fundo do
Livio:22 Fléq VDatsa | 2112409 programa Produzir, Conservar e Incluir do Municipio

de Barra do Gargas e d4 outras providéncias”.

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ROBERTO
ANGELO DE FARIAS, no uso de suas atribui¢gbes constitucionais e legais, sobretudo o
disposto no Decreto Estadual n° 468, de 31 de margo de 2016, no Decreto Estadual n® 46/2019,
de 27 de fevereiro de 2019 e no Memorando de Entendimento assinado em 25/06/2019, faz saber
que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

TITULO 1
CAPITULO 1
DA CRIACAO DO PROGRAMA PCI DE BARRA DO GARCAS

Art. 1° Fica criado o Programa Produzir, Conservar e Incluir de Barra do Gargas,
doravante designado Programa PCI, vinculado a Secretaria de Induastria, Comércio e
Desenvolvimento Rural, destinado a fomentar politicas publicas, implementar projetos, captar
recursos, visando a integragdo dos pequenos, médios e grandes produtores com foco no aumento
da qualidade e da produgdo sustentdvel das cadeias produtivas, do turismo em é&rea rural e do
etnoturismo, aliado a preservacéo e conserva¢do do meio ambiente para tornar Barra do Gargas
referéncia em municipio sustentavel.

Art. 2° O Programa PCI € um instrumento de gestdo e desenvolvimento sustentavel da
esfera piblica municipal com forte participagdo da sociedade civil organizada e 6rgéos estaduais,
federais e internacionais.

Art. 3° O Programa PCI visa elaborar projetos e implementar agdes para atingir as
metas propostas no memorando de entendimento assinado em 25/06/2019 e;

I - estimular a gerago de trabalho e renda na area rural com sustentabilidade.

II - promover a seguranga alimentar dos seus beneficiarios.

IIT - incentivar a participacdo de seus beneficiarios em agdes de capacitagdo social,
educacional, ambiental, técnica e profissional.

IV - incentivar a organizagfo associativa e cooperativa de seus beneficiarios.

V - propiciar a inclus@o produtiva dos seus beneficiarios

W VI -estimular a produg8o agropecudria, o turismo em érea rural e o etnoturismo.
; ' et

. Cg\ﬁ

) ws (e :

ti



ESTADO DE MATO GROSSO
MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS

Art. 4° Serfio beneficiarios do Programa PCI todos os proprietarios ou arrendatarios de
areas rurais ou areas urbanas destinados a produgfo agricola, devidamente cadastrados na
Secretaria de Desenvolvimento Rural do municipio.

CAPITULO II
DA CRIACAO DO CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA PCI DE BARRA DO GARCAS

Art. 5° Fica criado o Conselho Gestor do Programa PCI de Barra do Gargas, o qual serd
responsavel por gerir o Programa e serd composto por integrantes escolhidos pelos membros do
Conselho do PCI, cuja regulamenta¢fio e funcionamento dar-se-4 por meio de Decreto do
Executivo local.

Art. 6° O Conselho serd integrado por representantes do Poder Executivo, Legislativo,
associacfes e entidades de classe sem fins lucrativos, além de outras entidades da sociedade civil
e do setor privado empresarial, tendo por func¢do precipua promover o dialogo entre os atores
sociais relevantes da sociedade, visando & concertagdio na promogdo ampla do desenvolvimento
socio econdomico rural sustentdvel do Municipio de Barra do Gargas, com o objetivo de formular
politicas de desenvolvimento visando o fortalecimento do agronegécio familiar e empresarial por
meio do Programa Produzir, Conservar e Incluir de Barra do Gargas:

a) ao Conselho competird a elaboragdo das metas propostas para as finalidades do
Programa, tomando como referéncia sempre que aplicével, as metas do PCI criada no d4mbito do
Decreto Estadual n°® 046 de 27 de fevereiro de 2019;

b) a elaboragdo das diretrizes gerais de aplicag8o dos recursos financeiros captados para
as finalidades do PCI;

¢) a criagfo e estruturagdo de mecanismo de monitoramento , supervisfo , validacio e
verificagdo quando necessarios;

d) a andlise, recomendagdio e aprovacdo prévia dos instrumentos de cooperagio
técnico-financeira a serem celebrados com instincias piblicas e privadas no 4mbito do Programa
PCI Barra do Gargas;

e) a elaboragfio das regras de governanga institucional complementares, tais como a
criagdo de Comités, Grupos de Trabalho Técnico-Cientifico, Econémico, Juridico ou outros
necessarios e legalmente admissiveis.

CAPITULO 111
DOS INTRUMENTOS FINANCEIROS PARA O PROGRAMA PCI DE BARRA DO GARCAS

Art. 7° Serfo reconhecidos como instrumentos financeiros e de suporte institucional e
cooperagdo técnica, aptos a realizar a captacdo, gerenciamento e implementagdo de recursos para
o Programa PCI de Barra do Gargas:
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a) fundo do Programa PCI de Barra do Gargas, vinculado ao Conselho Gestor do
Programa PCI de Barra do Gargas - FUNPCI.

b) Instituto PCI, estabelecido pelo Decreto Estadual n® 046 de 27 de fevereiro de 2019
ou seu sucessor institucional,

¢) Fundos de fomento , Incentivo e Financiamento que tenham objetivos convergentes
com as finalidades do Programa PCI Barra do Gargas;

d) Outros instrumentos e modalidades publico , privadas de fomento , incentivo
nacional ou internacional que por ventura venham a ser aprovados pelo Conselho Gestor do
Programa PCI de Barra do Gargas

Art. 8° O FUNPCI ora criado terd por objetivo principal o gerenciamento dos recursos
captados para o desenvolvimento das acdes de aumento da efici€ncia da produgdo agropecuaria e
florestal, a conservagdo dos remanescentes de vegetacdo nativa, a recomposi¢do dos passivos
ambientais e a inclus@o socioecondmica da agricultura familiar e populagdes tradicionais; no
ambito do Municipio de Barra do Gargas.

Art. 9° Constituirdo receitas do FUNPCI de Barra do Gargas:

a) repasses efetuados pelo Poder Executivo, a serem estabelecidos no orgamento
Municipal;

b) doag¢des, auxilios, subvengdes, donativos, legados de pessoas fisicas ou juridicas de
direito publico ou privado e contribui¢des de terceiros;

¢) recursos financeiros oriundos do Governo Federal, Estadual e Municipal e outros
orgdos publicos, recebidos diretamente ou por meio de convénio;

d) rendas provenientes de aplicagdo financeira de seus recursos no mercado de capitais;

e) receitas de eventos realizados com a finalidade especifica para auferir recursos;

f) receitas de convénios com entidades de direito pablico ou privado;

g) receitas oriundas de instituigdes multilaterais nacionais e internacionais

h) receitas oriundas de fundos de fomento, investimento e/ou financiamento nacionais
e internacionais;

g) outras receitas a serem aprovadas pelo Conselho do PCI.

CAPITULO IV
DOS INTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO, TECNICOS E DE COMUNICACAO
PARA O PROGRAMA PCI DE BARRA DO GARCAS

Art. 10 O Programa através do Conselho ou dos seus Comités poderd adotar
instrumentos de planejamento, execug¢do, mecanismos, metodologias, padrdes de supervisio,
monitoramento e certificagdo, sempre dentro do possivel de acordo com as melhores praticas
nacionais e internacionais, integrando quanto possivel, os utilizados pelo PCI criado pelo Decreto
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Estadual n° 046 de 27 de fevereiro de 2019 ou seu sucessor institucional;

Paragrafo Unico - O Programa devera utilizar para efeitos de comunicagdo a referéncia
0 PCIBG - PCI Barra do Gargas de forma a assegurar a especificidade de sua identidade local.

Art. 11 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as disposi¢des
em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL.

Barra do Gargas/MT, J 8 de W Nl’@/ de 2019.
ROBERTO(A%ELO DE FARIAS

Prefeito Municipal

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas
Municipal .«

A eNae® FPaldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva bar
RQUIV

CERTIDAO

Certifico que apds pesquisa nos indices de Projetos, de Leis Complementares e Leis
Ordinarias ndo foram encontradas correspondéncias sobre o tema do Projeto de Lei n°® 080

(Cria programa Produzir, Conservar e incluir do Municipio de Barra do Gargas) de autoria do

Poder Executivo Municipal.

Barra do Gargas-MT, 16 de dezembro de 2019

A A

Larissa Rafaella Goshes de Farias
Arquivo - Portaria 17/2019

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva cemsessaisscomopore
COMISSOES

Municipal «

BARRA DO GARCAS

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de ILei n° 080/2019 de
autoria do  Poder Executivo
Municipal.

} A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO, analisando a PROJETO DE LEIL em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

de 2019.
Y ‘/(

ngala das Comissdes da Camara Municipal, em
\ (/7 de @e/\,g W\
{

APROVADO
EM 8E8SAO-LC 11 Z L

\ ”
Cilma Balbino g oo
L ;\ux\\'\ar Adm‘\n‘\stratwo
portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garc¢as — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br




Estado de Mato Grosso
Camara Camara Municipal de Barra do Garcgas
MUnICIpal ¢

BARRA DO GARCAS Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva vemses d"da“"“‘“""""
' COMISSOES

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei n° 080/2019 de
autoria do Poder Executivo
Municipal.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINAN SIAS, analisando a PROJETO DE LEI , em
epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal
e constitucional.

Sala das Comissdes

5 ~ cm
AC, deﬁt#agxy\v31o de 2019.

APROVADO
EM SESSAO, \x@\, 12,2019

CAoQua T,

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br




Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva vemiosascnspen
COMISSOES

COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES COMUNICACAO E MEIO
AMBIENTE.

Municipal «

BARRA DO GARCAS

PARECER

Projeto de Lei n® 080/2019 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES,
COMUNICAGCAO E MEIO AMBIENTE, analisando o PROJETO DE LEI,
em epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida
matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Cimara Municipal, em A& dels ]melQle
2019. v

D
-

Ver. Dr. CLEBER FABIANO FERREIRA
Presiden

er®. GUSTAVO LASCO GUIMARAES

Relator

Ver. CELSON DA SILVA SOUSA
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uxiliar Adminis
A Portaria 13/1996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br




Estado de Mato Grosso
Camara Camara Municipal de Barra do Garcas @
Municipal « P . . .
BARRA DO GARCAS Palacio Vereador Dr. Del‘cy Gomes da Silva D méas dadas com o povo.

COMISSOES

COMISSAO DE TURISMO SUSTENTABILIDADE E DESPORTO

PARECER

Projeto de Lei n°® 080/2019 de

autotia do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE TURISMO SUSTENTABILIDADE E DESPORTO,
analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matétia, legal e constitucional.

em 16 dely %‘mk‘n/&de

Sala das Comissées da Cimaga Municip
/
0

2019.

Ver. OS DO NASCIMENTO

Presidente

b e
Ver. FEANfIS

“"Membrto j

A //
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EM SESSAO_L6 112 2ol
W
Cilma Balbino de Sousa

i inistrativo
Auxitiar Administia
portaria 13/1936

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/ camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Camara Camara Municipal de Barra do Garcas £

Municipal « . . R
Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oemiess=enspey,
SECRETARIA DE ADMINTSTRAg;\O

VOTAng
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VEREADORES PARTIDO | SIM NAO | ABSTENCAO

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PRB (.

CELSON JOSE DA SILVA SOUSA PV %

CLEBER FABIANO FERREIRA DEM %

FANCISCO CANDIDO DA SILVA PV X

GABRIEL PEREIRA LOPES PRB %

GERALMINO ALVES R. NETO- 1° Secretario PSB N

GUSTAVO NOLASCO GUIMARAES PSL N

JAI}VIE RODRIGUES NETO - Vice-Presidente PMDB A . ‘
JOAO RODRIGUES DE SOUZA - Presidente PDT [ N A
JULIO CESAR GOMES DOS SANTOS PSDB S\Q APt e
MIGUEL MOREIRA DA SILVA PSB 5

MURILO VALOES METELLO PRB

PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR PMDB i

SIVIRINO SOUZA DOS SANTOS PSD ><
VALDEI LEITE GUIMARAES - 2° Secretario PDT S~

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessio Odinaria d
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